5
cohortatur. Utile docens athenensi populo si dyo-
phytis copię in eo loco permaneant parate cū opus
fuerit nec ob calumniam falso metam dissoluant.

ARGVMENTVM IN ORATIONE M.
ESCHINIS CONTRA CTESIPHONTĒ.

Collapsa pluribus locis athenarū menia cū refice-
re populus decreuisset decem uiri ad id opus de-
lecti fuere. Hos oportebat diligentiam solum opam
q̄ prestare. nam sumptus quidem ad eam rem ex pu-
blico pendebantur. Eorū unus cum eēt demosthenes
non quemadmodum ceteri nudam prestare operam cō-
tenuit pecunias insuper proprias in id opus impendit:
easq̄ largitus rei p. condonauit. Laudata est igitur
eius liberalitas a senatu: & corona illi aurea ob hono-
rem decreta. decernendi uō auctor suarq̄ fuit cte-
siphon loosthenis filius. vnus ex senatu atheniensi. Is
enim sua censuit sententia demosthenem ob uirtutē
grandiaq̄ in rem p. merita eē corona aurea coronan-
dum tempore quidem indyonisius magnis. Loco autē
in theatro conuentu uō in omnium grecorū celebritate
publiceq̄ de ea re preconium fieri. Erat igitur maxi-
mus & vndiq̄ cumulatus honor, qui demosthe-
ni tribuebatur. Itaq̄ inuidos obiectatoresq̄ in eum
erexit: Quorū princeps eschines atromiti filius clar⁹
ea tempestate orator, ac diuersarū in re pu. partium
quo hunc demosthenis honorem impediret cthesi-
phonti die dicta magno sui periculo in iudicium tra-
xit quod is contra leges illa decreuisset. Erat enī Lex

athenis: ut qui decernendi aliquot contra leges auctor fuisset: is pena afficeretur. Hoc iudicium apud grecos paranomon uocatur: apud nos autem nihil tale neq; lex neq; iudicium reperitur. Accusat ergo ctesiphontem elchinef. Capita uero accusationis tria: primum qd leges eum qui publice aliquid administrasset: neq; dum rationem administratorum reddidisset: coronari uetarent. Demosthenem uero publice administrationem nadum: cum reficiendis muris prefectus fuit: nec rationem ullam reddidisse. Alterum qd in theatro coronandum censuerit: cum leges in ipsa curia si senatus: in contione uero si populus decernerent: nec alibi faciendam coronationem & preconium statuant. Tertium qd leges uentis falsas causas publicis ascribi decreuit. Hic autem propter uirtutem et merita in rem. p. coronandum esse demosthenem scripserit: falso uidelicet: cum neq; uirtus uillo sit neq; meritum ullum in rem. p. sed contra uitiositas et clades: cum fuerit causa malorum omnium que ad eam diem athenienses prelio uicti succubuerant philippo.

¶ Quis q; subinde dilationibus: post aliquot annos causa tandem iudicata est alexandro iam in asiam peras q; profecto. Quo intempore tanti concursus ex grecia uniuersa ad hos oratores audiendos facti dicuntur: ut uix publica loca & theatra multitudinem caperent.

¶ Iudicium certe famosissimum fuit omnium que unquam memorentur: propter summam contentionem summam q; oratorum auctoritatem.

ARGVMENTVM IN ORATIONE M DEMOSTHENIS PRO CTHE SIPHONTE .

Non accusabatur Demosthenes ab eschine sed eius fama & honor in periculum uocabantur et hoc ab inimico quod acerbissimum erat . Itaq; defensione suscepta non secus ac pro suo capite pro cthesiphonte dimicauit . Respondendi aut non idem ordo fuit qui fuerit accusandi . Eschine enim a legibus incohauit contra quam coronam & preconium decessisse reum arguebat . Hec enim pars illi ualidissima erat . Postea demosthenis facta uitamq; discussit . Eodemq; censet ordine responderi debere . At enim demosthenes astuto consilio a rebus quas in rem . p . gesserat primo incepit . perque cum se satis probasset & aduersariuz calumniatorem et improbum ostendisset : ad leges et accusationem diluendam perrexit . hanc partem cum breuiter subdoleq; expedisset : rursus ad res gestas suas reuersus usq; ad finem prosecutus est . Ita quasi imagine robustissimis militum partim a fronte partiz a tergo collocatis imbecillioem turbam in medio clausit . perorata demum causa / cum in sententiam uertur non quinta pars iudicum damnauit . Quãobrem eschines ipse accusator / talione multatus in exilium actus est ;

DEMOSTHENIS ORATORIS DISERTIS-
SIMI ORATIO PRIMA CONTRA PHILIP-
PVM. LEONARDVS ARRETINVS EGRE-
CO. TRADVXIT.

P

REMVLTI O VIRI ATHENI-
enses pecuniis suscipere-
tis: ut arbitror si
decebul nunc propositis quid factu sit
optimum discernatur. Quando igitur
hoc ita se habet: decet uos attente audire
uelle eos qui consilium afferunt. Non modo enim
si quid utile meditatus ueniat quis: id audientes
caperetis: sed et fortuna quadam uestra fieri puto
ut multa interdum utilia quibusdam ex tempore su-
perueniat dicere: quo ex cunctis perfacilis uobis
fiat utilitatis deprehensio: Hoc igitur tempus ui-
ri athenienses quodammodo clamat uocem damni-
feram: res illas auobis esse capescendas si de propria
salute curam ullam habeatis. Vos autem nescio quomodo
habere uidemini erga illas. Est autem
consilium meum iam decernenda esse auxilia: et si-
ne mora comparanda: ut illuc opem feratis: ne id
uobis eueniat: quod superiori tempore. Legationes
uero mittendam: que ista denuntiet ac presens inter-
sit: Nam uerendum quidem est maxime: ne astutus
ac sagax in rebus agendis philippus partim cedendo
ubi opus sit: partim inuitando dignus fide ipse ui-
deatur: uosque & uestram carpendo absentiam: aliquid
de summa re uertat atque diuellat. Quamquam uiri

athemenses quod robustissimum est in rebus philippi
 id et nobis est optimum. Nam unum eē illum ex
 cuius arbitrio res dependet: ducem simul & dominū
 & questorem & ubiq; presentem. expeditiones urgēt
 ad celeritatem quidem belli perficiendiq; tempora &
 multum admodum nobis antecellit. Sed ad concili
 andum sibi olynthios quod ille facere cupit. contra
 se habet: palam est enim olynthiis non de gloria ne
 q; de agri parte: sed de euerfione & seruitute patrię
 hoc eē certamen. Nouerunt q; in amphypolitanos
 ciues qui sibi urbem dederunt exempla ostenderit:
 que in pidneos qui illum susceperunt. Atq; ut ego
 arbitror: suspecta protinus res tyrannus est populis
 finitimam presertim si possidet regionem. Hec igitū
 intuentes uiri athemenses: & alia ut decet omnia co
 gitantes debetis & assurgere animis & ad bellum in
 cumbere: si unq; alias nunc maxime pecunias confe
 rentes ac uos ipsi militantes: nihilq; omittentes. Nul
 la enim iam nec ratio nec excusatio uobis superest: q̄
 minus ista facere uelitis. Nam quod diditare cunc
 ti solebatis oportere olynthios infestos reddere phi
 lippo id nunc sine ulla opa uestra sponte sua eē factuz.
 atq; eo modo factum: qui uobis maxime conducit.

E t enim si uestro impulsu illi bellum suscepissent inco
 stantes socij & ad tempus forsan duraturi forent. Cū
 uero ex suis se infensionib; oderint: perpetuam rati
 onabile eē inimicitiam pro quib; formidant ac passi
 st apud illos permanere. Non ergo pretermittendū

No

est o uiri athenienses huiusmodi tempus neq̄ cōmittē-
dum ut uobis eueniat quod dudum sepe euenit. Si
enim cum auxilium tulimus in euboiam: & aderant
amphipolitani hierax et stätocles iubentes eo proficisci
et amphipolim capere eandem pronobis ipsis q̄ pro
euboicis curam adhibuissēmus. inuestral tunc manus
ueniss; amphipolis & cunctis post hac molestijs libe-
rati cēmus. Rursus uō cum pydna cum potydea cum
methona cum pelage cum cetera deniq̄ ne longior fiaz
obsideri nuntiabantur: si tunc auxilium ut res postu-
labat tulissēmus: minus grauem minusq̄ potentem
hostem haberemus philippum. Sed nos presentia sem-
per abiētes tempora futura uō sperantes sponte
sua se directura: auximus ipi philippum ac tantum
illum effecimus: quantus nemo unq̄ rex macedonie
fuit. Nunc aliud tempus hoc ciuitati se offert non
minus cōmodum q̄ illa supiora. Ac mihi quidem ui-
detur o uiri athenienses si quis iustus supputator eē
uelit beneficiōz nobis aduē collatorz & si multis nō
ita se habentibus ut expedit. tamen per magnā illis
gratiam habiturus. Nam multa amisissē in bello no-
stre profecto negligentē quis ascribat. Sed non diu eē
perpessos offerriq̄ nobis societatem si uti uoluerimus
que emendare ista possit diuinę beniuolentię munus
uidetur computandum. At credo perinde se res ha-
bet ut in pecuniaro questu. Siquis enim que acquesi-
erit omnia conseruet magnas fortune gratias habet
sin pinariam pdidit. Simul et fortune oblit⁹ gratia

illi habere defisit. Sic in rebus agendis qui tem-
 poribus non recte utuntur: ne siquid boni quideꝛ
 a diis contingit recordantur. Ad extremum enim
 euentum antecedentia cuncta penduntur. Quare
 uehementer quidem oportet nos in reliquis curam
 diligentiamq; prestare: ut illis emendatis contracta
 prius infamiam deceamus. Quod si hos quoq; hoĩes
 abiecerimus demde ille olynthum subigat. quid
 iam uetabit eum quocunq; uolet proficisci. An nō
 cogitat aliquis uestrum uiri athenienses: & secū ipse
 considerat quemadmodum magnus euasit philip-
 pus cum eēt ab initio imbecillis. Primo ille amphipolim cepit: postea pydnam: rursus potideam in-
 de methonam: post thessaliam inuadit. demde phe-
 ras pegasal magnesiā: cum ut uoluit disposuisset
 transiit in thraciam: ibi aliis pulsis regibus aliis
 stabilitis inualitudinem incidit adūsā a quamox
 liberatus non se motium & pigriniam uertit: sed
 confestim olynthum aggressus est. Preterea illius
 expeditiones in hillirios in pannonios in alybam:
 in multas alias gentes quas cōmemorare quis possit.
 Sed cur ista nobis cōmemoras dicit aliquis: ut in-
 telligatis uiri athenienses uideatisq; utrunq; & ne-
 gligentia in singulis q̄ sit damnosa: & solertiam qua
 semp uiuit uiuitq; philippus qui nunq; content⁹
 iis que ante fecerit conuiescit. Quod si ille ut ma-
 nus semp aliquid efficiat meditabitur. Vos autem
 nulla in re de resistendo fortiter cogitetis quo expec-

illius
 panony

tamus tandem hec euasura. Per deos quisq̄ ne uestrū
usq̄ adeo rudis est: ut nō intelligat bellum illinc
ad nos demum eē uenturum: si nunc negligemus.
At qui hoc si accidat uiri athenienses uereor egdez
ne uelut hi qui magnam sub usuris pecuniam sum-
pserunt paruo ob illam p̄mum abundantēs tēpore
mox & que ante possidebant amittunt: sic et nos
si longius negligemus: cunctaq; ad uoluptatē referē-
mus: ingratiū multa & anxia ad extremum in-
cidamus. Sed hęc reprehendere dicit quispiam
facile est et cuiusuis. At ostendere quid agendū
sit: id eē consultoris. Equidem non ignoro uiri a-
thenienses solere uos per sepe non us quos pence
est culpa: sed us qui postremo dixerunt uasci:
siquid contra q̄ optatis eueniat. Non tamen fa-
ciendum mihi existimo ut gratia proprie securi-
tatis ab his que cōmoda fore uobis arbitror dice-
dis me retraham. Dico igitur bipartito auxiliū
eē ferendum. Nam & mittendā eē copias que
olynthioꝝ oppida tuteantur & simul naues cum
aliis copiis que philippi regnum inuadant. Hoc
si alterutrum pretermittatis uereor ne irritus
uobis fiat conatus. Siue enim uobis illius regnū
populantibus tolleret ip̄e & olynthum capiat fa-
cile in regnum rediens sua tutabitur. Siue ad o-
lynthum modo auxilium ferentibus: nullū im-
minere domi periculum sentiens illic assideat
& inuambat tempore ip̄o superabit obseffos. Opor-

Comp
A

tet ergo magnum ac bipartitū esse auxilium : Et
 de auxilio quidem ferendo ista sentio . De pecuniis
 uō ad hoc necessariis sunt uōiri athenienses uobis
 pecuniae sunt inq̄ tam multae quante nullis aliis mi-
 litares . Sed uos ita ut uultis illas accipitis . Si igitur
 has militibus restitueris / nullo insup opus erit tributo
 Sin aut / est opus / imo uō totum est contribuendum .
An ergo dicet aliquis tu has militibus decernis : Nequa-
 q̄ eadem : Ego enim censeo militibus pecunias dandas
 & eas esse militares : Et unum eē ordinem capiendi
 atq; agendi . Sed uos istas sine ulla molestia ad festos
 suscipitis dies : Est ergo reliquum / ut omnes tributa
 soluamus / si multis opus sit : multa / sin paucis pauca
 Nam pecuniis opus est / ac sine illis nihil oportune
 fieri potest . Sunt et qui alios uobis dicant modos pe-
 cuniarum parandarum : ex quibus deligite qui comodiō
 uideatur / ac dum tempus est / res contra capessite .
Dignum est etiam intueri athenienses quo in statu nō
 sint philippi res . Neq; enim ut apparent : & dicere
 aliquis non diligenter considerans / optime se habēt
 neq; splendide . Neq; hoc unq̄ bellum ille suscepiss
 si gerendum sibi bellum putauiss . Sed sic ut omnia
 peruadens uno impetu sperant conficere / qua in
 re spes eum fefellit . Hoc igitur p̄mum contra opini-
 onem accidens / eum conturbat : animumq; infringit .
Deinde thessalicae res fuerunt ille quidem omnibus in-
 de semp atq; suspecte : & nunc isti sunt maxime . Nā
 pegafas repetere decreuerunt & magnesium prohibu-

- erunt muro comuniri. Fuerunt etiam quidam neq. ex
portoribus neq. ex foris decetero sibi fructus permissuros.
publica enim thessaloz. his redditibus gubernari oportet
nō philippum accipere. Quod si his spoliatur pecu-
niis per angustum sibi relinquatur unde milites suste-
tare queat. At qui panonium & hyllirni ac om̄s eas
nationes sui potius iuris & liberales eēt uelle q̄ seruos e-
xistmandum est. Sunt enim insuete alicuius parere
imperio: & homo petulans est ut aiunt. Nec id fortas-
se mirum. Nam prosperitas indigna desipiendi causa
est stultis hominibus. Ex quo fit ut sepe uideatur tueri
quesita q̄ ipm̄ querere difficilius. Oportet ergo uiri athe-
mensis illius difficultatem. uestram facultatem eēt puta-
re: & ad res capessendas alacriter insurgere. Legatos mit-
tendo militando prouocando alios om̄s uobiscum repu-
tantes si philippus eam facultatem aduersus uos nancis-
catur q̄ impigre uos foret inuasurus. Deinde nō pudet
que ille si tempus haberet uobis inferret. hoc uos tēpus
nactus illi nō facere. Nec illud latere uos debet uiri a-
themenses optionem uobis nunc dari. utrum illic an
hic apud nos bellum geri malitis. Si enim resistent o-
lynthii uos illic bellum geritis: & illius terram clade
belli uastabitis: uestra aut̄ mcolumi fruemini. Sin aut̄
philippus illos euertat. quid prohibet cum huc in nostra
aduentare. Thebani. At hi una cum illo libenter in-
rumperent. focenses. At ne propos quidem agros tue-
ri queunt: ni ad uobis aduenientur. At nolet inuadere.
per absurdum foret. si que nūc impudenter iactat se fac-

No

turum ea facultatem nactus non faceret. Enim uō q̄tū
interfit hic ne an illic bellum geratur: ne ūbis q̄dem
est opus ostendere. Si enim uos ip̄os necellum sit tri-
ginta dies solum extra urbem consistere: & quibus ad
exercitum opus sit ex agro uestro capere: nullo contra
opposito hoste: pluris erunt detrimenta prediorū ur̄orū
q̄ quantum adhuc in bello absumpsistis. Si uō & hosti
aderit quanta damnoꝝ fiet accessio: Et insuper adēit
contumelia atq̄ dedecus: que nullo detrimento recte-
fermentibus leuora sunt existimanda. Hec igitur cō-
siderantes ferre auxilium ac bellum illuc depellere ōs
debetis. Diuites ut promultis que possident pauca e-
rogantes ceteroꝝ fructum securi percipiant. Iuuenes
ut belli peritiā in hostili terra consecuti: & acres insus-
tutandis existant. Oratores ut facile ratione admini-
stratoꝝ reddere possint. Nam uti negotia succedunt
ita de his qui gerunt rē p. iudicatis. Vtile uō foret
omnium gratia.

DEMOSTHENIS ORATIO SECUNDA IN PHILIPPVM REGEM.

INMVLTIIS o uiri athenienses: ut mihi
quidem uidetur intueni licet deoꝝ beniuo-
lentiam huic urbi manifeste impensam: nō
minime aut in rebus quibus de nunc agitur.
Nam aduersus philippum moueri bellum ab iis qui et re-
gionem finitimam & potentiam habent: & q̄d maxi-
mum est sic esse illos animatos ut omnem reconcilia-

tionem tum infidam porro ac suspectam tum patrie
sue euerfionem arbitrentur / diuino protinus bene-
ficio contigisse nobis uidetur. Oportet ergo uiri athe-
nienfes hoc iam a nobis prouideri ne ipi deteriores er-
ga nos q̄ prebita l'nobis facultas reperiamur. Nam
turpe quidem foret imo turpissimum si nō oppida
modo & loca quorū eramus aliquando domini pdidi-
se: uey et socios & oportunitates a fortuna ipa nobis
inulcatas perignauiam abiecisse uideremur. Refer-
re igitur uiri athenienfes philippi potentiam ac p̄
huiusmodi cōmemorationem uos ad resistenduz illi
prodignitate uestra cohortari nequaq̄ decorū uobis
ēē duco. Quamobrem quia mihi uidetur quicquid
cōmement quispian in his flagrantiam glorie in
philippo ostendi. uos autē redargui quasi non recte fe-
ceritis. Illi enim quanto supra dignitatem suam res
aggressus effecit: tanto illustrior apud om̄s habet.
Uos autē quanto deterius in rebus uersati estis q̄ dece-
bat: tanto maiorem ignominiam contraxistis. Qua-
re ista om̄ctam. Et enim si recte quis considerate
uoluerit reperiet profecto non a se ipō sed a nobis au-
ctum ēē philippum. Quorū igitur ille grām debet uis
qui pro eo rem p̄ administrarunt: nobis autē penas
exigere conuenit: nequaq̄ nunc tempus reor illa me-
morandi. At uō que preter hec dici possunt: & uos
audire om̄s conducit: magnas q̄ illi notas improbita-
tis apud bonos inurunt: ea dicere conabor. Infiduz
ergo uocare ac p̄urum probatione om̄ssa reu uana

utiq; contumelia uideri merito posset. At eaque fecerit recensere & in his omnibus redargutionez adiungere: que breuiter expediri possunt duorum gratia concludere arbitror. Et ut improbitas eius, que re uera est innotescat: & ut hi qui illum quasi inexpugnabilem horrent intelligant illi cuncta iam pertransisse quorum simulatione atq; fallacia in hanc que nunc est magnitudinem accreuit: & ad extremum illius res peruenisse. Equidem uiri athenienses & ipse quoq; formidandum nimis admirandumq; putarem philippum si per uisitiam creuisset illum uiderem. Nunc aut respiciens consideransq; reperio simplicitatem nostram ab illo per fraudem deceptam cum olynthios uolentes se nobis coniungere reppulerunt quidam uana spe oblata quasi ille amphypolim uobis daturus foret: et archani illius tunc usq; adeo dicitati machinatione. Olynthiorum deinde amicitiam eadez fraude sibi comparauit: uana rursus pollicitatione quasi potideam que uestra erat indigne illis ablatam redditurus. Nunc aut thessalos eodem modo decepit: magnesiā illis pollicendo ac focensē bellum pro illis se gesturum simulando; Nec est quisq; cui modo res ulla cum illo fuerit: qui non infraudem impulsus sit a philippo. Semp enim ignoratione eorum qui non experti erant captando ac mentiendo phuiusmodi fallacias sibi potentiam comparauit. Ut igitur per ista magnus euasit: dum singuli spectabant commodum aliquod sibi esse facturum: sic per hec eadem rursus ru-

ere debet: cum deprehensum est cuncta propter u-
tilitatis gratia illum fecisse. Ad hoc igitur temporis
philippi res deuenerunt. Vel assurgens mihi aliquis
immo aut uobis ostendat: aut non esse illa uera que
dixi: aut eos qui ante decepti ab illo fuerunt decete-
ro sibi fore credituros: aut thessalos contra dignitate
infuitutem adactos non cupide nunc ad libertatem
respicere. Quod si quis hec ita esse fateatur: attamen
existimet: ut atque potentia ab illo res contineri posse:
quoniam oportuna loca portusque atque cetera huius-
modi iam pridem occupata in eius sunt potestate: non
recte existimat. Nam cum per beniuolentiam res con-
sistunt: & cunctis eadem conducunt: qui belli par-
ticipes sunt: tunc & labores suscipere et incommoda
perferre: & indifficultatibus durare homines uolunt.
Cum autem quis proprii causa lucri atque perfidiam que
admodum iste sibi potentiam comparauit prima oc-
casio ac exigua offensio cuncta profligat atque dissol-
uit. Non potest enim uiri athenienses non potest in-
fieri: ut is qui iniuriatur: qui perurat qui mentitur
firmas ac stabiles habeat uires. sed hec talia semel &
ad tempus exiguum durant. Satisque superque spes ipsa
potiundi floruit: tempore uero deprehenditur atque de-
fluit. Ut enim domus atque nauis fundamenta firmis-
sima esse oportet: sic et rerum agendarum principia atque
causas uera atque iusta esse conuenit: hoc autem non est
in rebus philippi. Dico igitur auxilium ferendum
esse omnibus: & ut quisque optime atque celerime di-

cit: ita mihi maxime placet. Simulq; ad thessalos le-
 gationem mittendam que partim doceat partim incen-
 dat: Nam et pegasal urbem repetere in suis decretis
 statuerunt: & demagnesia sermonem inducere. Vi-
 dendum est tamen uiri atthenienses ne uerba solum
 uestri illuc afferant legati: sed et res certas queant oste-
 dere exeuntibus uobis pro dignitate rei. p. ac belluz
 impigre capescentibus. Nam uerba quidem si absit
 opera stulta profecto uanaq; uidentur. maxime nō
 ciuitatis uestre. Quo enim magis parati sumus ad di-
 cendum eo minor fides uerbis nostris adhibetur. Ve-
 hementem igitur mutationem in uobis & conuisione
 plurimam ostendendum est. Tributa soluentibus: i
 arma exeuntibus omnia prompte facientibus. Hec uos
 si quemadmodum oportet atq; decet uoletis non soci-
 os modo suspectos inuitesq; reddetis philippo: ueruz
 etiam indomestico proprioq; regno laborare illum cō-
 pelletis. Ommino enim macedonum potentia si ad-
 ditamenti loco ueniat est nō parui existimanda: ut
 dudum uobis contra olynthios ac rursus olynthiis ad-
 potideam apparuit aliquid eē in alterutra parte. Nu-
 perrime quoq; cum thessalis domestica seditione labo-
 rantibus contra tyrānos auxilium tulere. Et ubiq;
 q; opinor quis sup addat uel paruam potentiam mul-
 tum adiuuat. Veruz ipsa perse imbecilla est: ac mul-
 tis incōmodis miserisq; referta. Nam iste omnibus his
 quibus auctus uidetur bellis militis exercitibus expe-
 ditionibus illam afflixit: ac imbecillioem q̄ natura

fit reddidit. Nolite enim putare uiri athenienses
his de rebus philippum macedonemque gaudere. Sed ille
gloriam concupiuit atque ea cupiditate incensus labo-
res & pericula subire ac omnia pati manimum indu-
xit: ut assequatur se profecisse: que nullus ante rex
macedonie perfecit. huius rei famam tranquillitati
uirtutis existimans preferendam. At illi honore huius-
cemodi nequaquam tanguntur: continua uero militia quam
iste sursum deorsumque exercet afflicti conteruntur
assidue atque fatiscunt: cum neque operis facundi: neque
improprius consistendi facultas illis permittatur: neque
redditus prediorum prouoluntate disponendi: rerum
uenalium foris propter bellum occlusis. Multitudo quoque
macedonum quemadmodum erga philippum anima-
ta sit non difficulter intelligi ex his potest. Peregrini
autem qui circa illum uersantur: nomen quidem in
re militari permaximum habent. Verum ut ego a-
grauum quodam uiro in locis illis conuersato audiui
inhibilo quam ceteri sunt prestantiores. Nam si quis est in-
ter eos uir egregia uirtute propelli ab illo reusque affir-
mat: nequa pars rerum gestarum huic tribui possit sed to-
ta gloria sua uideatur. In alios quoque ambitione eius
hominis enarrare uix posse. Si quis est penes illum
compotitior moribus ac modestus quotidianam illius in-
temperantiam: libidinemque non ferens sperni ab illo ac
nullo in pretio haberi. Restare igitur apud illum si-
carios & adulatores & huiusmodi homines qui ebrii
inconuiuissimis obscenissime saltent. Hec autem esse t

uera / ut ex eo patet quod quos ex hac urbe pepulim⁹
 flagitiosissimos homines immo ridiculor⁹ et poetas ob
 scenor⁹ carminum que faciunt incetu ut ridiculi ha-
 beantur. hos ille auide recepit & infamiliaribus ha-
 bet. Atqui hęc & si parua uideantur: grandia tam
 sunt illius mentis improbitatis q⁹ iudicia. Sed puto
 nunc prosperitas ista contegit & obscurat. Nam se-
 cunda quidem fortuna eam uim habet ut huiusmōi
 uitia oculere: & adumbrare queat. Ver⁹ siquid ac-
 cidat aduersi tunc aperte discernentur. Quod futur⁹
 est prope diem propitius diis uolentibus uobis. Ut
 enim incorporibus dum sanus est quis: nihil aliqua
 in parte quassatum sentit: sin ualutudo incidat adū-
 sa quicqd in fractum / aut distortum erat confestim
 suscitatur atq⁹ apparet: ita in populis ac tyrannis
 dum procul domo gerunt bellum in cōmoda latent:
 at si finitima implicentur lite: cuncta emergunt.
 Q uod si est uestrum quispiam uiri athenienses qui p-
 speritatem intuent philippi: ob hanc illum formidet.
 prudentis quidem uiri utitur ratione. Est enim ma-
 gna pars: immo uō totum fortuna in rebus humani-
 A itamen ego si mihi electio detur nostrę ciuitatis fortu-
 nam malim q̄ illius: modo ul parumper que oportet
 facere uehimus. Video enim longe plura deor⁹ beni-
 uolentię erga uos q̄ erga illum in ditiā. Verū nos qdē
 sedemus nihil agentes. Qui uō ipse sua negligit non
 modo adiu⁹: sed ne ab amicis quidem ut pro se ge-
 rant flagitare debet. Non est ergo mirandū si mili-

tans ille ac labores subiens, omnibusq; presens: et neq;
tempus: neq; horam perdens: vos desides et incontin
bus tempus amittentes: & nū. qd. noui sit p̄cūctates
ex supat. Non equidem id admiror: Contrariū uero
admirandum ēet: si nihil agentes eorū que in bello fa
cienda sunt: illum cuncta hec agentem superaretis.
Sed illud admiror: si aduersus lacedemonios dudum p̄
libertate grecie restitistis: nec quicq; quesuistis propi
cōmodi cum id liceret: sed ut ceteri liberi forent ue
stra propa cōsumpsistis et pericula subistis: nunc aut
piget militare ac tributa soluere: uestray gratia rez
tuenday: & aliena seruastis: uestra aut dum auferūt
sedatis. Hec admiror et illud preterea si nemo uestrū
cogitat quanto iam tempore cum philippo belligeratis:
& quid agentib; uobis tempus hoc abiit. Satis enim
quia tantantibus uobis ac sperantibus alios pro uobi
esse facturos accusantib; inuicem ac iudicantib; tem
pus consumpsistis. Demde ita rudes estis: ut per que
res ciuitatis ex bonis male sunt facte: p̄ eadem ex malis
bona fieri existimatis. Sed neq; ratio id neq; nā patit̄.
Nā multo facilius est tueri quod habeas q̄ quod nō ha
beas adipisci. Nunc aut quod tueamur: nihil reliqui
nobis bellum facit. Acquirere nō oportet: hoc iam ue
strum est opus. Dico igitur pecunia contribuendum
& militandum impigre: neq; queq; accusandum p̄us
q̄ uos obtineatis. Tunc ex rebus iudicantes qui laude
quid dignum gesserint honorandos: qui contra pun
iendos ēē dico: moras nō et excusationes omnis tollen

dal. Non enim licet quid alii fecerint curiose perquirere: nisi prius uos prodignitate uestra feceritis. Et quia ob causam uiri athenienses putatis duces uestros omnes hoc bellum fugere: & alia bella propria reperire. Quia hic premia sunt uestra pro quibus geritur bellum: & si amphipolim quis cepit statim uobis tradet: pericula uero illi propria restant / Lucrum autem nullum. Illic uero minora pericula. preda uero ducum et militum: lampfacus sigum nauigia capta. Omnes autem feruntur ad proprium commodum. Vos autem cum res intuemini male se habentes: prefectos inculatis. Cum autem rationes exculpationes eorum auditis omni crimine absolutis. Ita fit ut inuicem altercantes dissideatis alii alia sentientes: res. p. uero detrimentum patiuntur. Primo quidem uiri athenienses secundum classes rem publicam geritis. Hinc orator princeps dux & auxiliares trecenti. alii se uel in hos uel in illos distribuere. Hec sunt reicienda uiri athenienses: et uel nunc saltem uestri iuris facti dicendi consulendi et agendi communibus facite potestatem. Quod si quosdam uelut ex tyrannide uobis iubere alios uero cogitis triremes dare ac tributa persolvere & militare. alios uero solum decernere ista permittitis: nec aliud quicquam facere. nihil recte fiet neque in tempore. Nam ea pars que iniuriam patitur semper deficiet. Ita supererit uobis ut ab his pro hostibus penas exigatis. Summatim dico ut omnes tributa conferant secundum facultates: ut omnes militent suo tempore: ut omnibus dicendi tribuatis facultatem: &

non que hic uel ille dixerit : sed que optima sunt ex
omnibus eligatis . Que si feceritis uiri athenienses
non eum qui dixerit modo : sed et uos ipsos postea lau-
dabitis : multo melius rebus omnibus sese habentibus ;

DEMOSTHENIS ORATIO TERTIA
DE PACE SERVANDA .

3

IDEO Athenienses presens quidem tempus
difficultatem plurimam & turbationem ha-
bere . Non solum quia multa iam prolapsa
de quibus non est facile cuiquam bene loqui : uerum
etiam quia de his que restant non idem omnibus utile
sed aliud aliud esse uidetur . Cumque sui natura difficile
sit atque arduum consulere : uos multo difficilius id ef-
fecissetis uiri athenienses . Nam alii quidem omnes
ante rem consueuerunt uti consilio : uos autem post re-
x hoc non accidit omni quidem tempore quantum
ipse memini : ut qui ex hoc loco uestros errores repre-
hendit : sapienter dicere uideatur : res tamen ipse de
quibus consultatis uos effugiant : Sed tamen quanquam
ita sit : puto et mihi ipsi persuadens surrexi si modo
uelitis sine tumultu concertationeque audire que ad
modum decet de re . p . ac de magnis rebus consultan-
tes posse me et dicere & consulere per que presentia
utilitatem & iam prolapsa salutem recipient . Sciens
non aperte uiri athenienses quoniam loqui de his
que ipse quis dixerit : ac de se ipso apud uos semper
ex maxime utilibus fuit audientibus : sic tam illud

No

duco graue ut licet necessitatem uideam tamen id
 facere perhorrescant. Puto aut uos melius iudicatu-
 ros de quibus dixero si pauca ante hoc tempus quan-
 doq. a me dicta uestram ad memoriam reuocentur.

Ego enim uiri athenienses primum dum psuaderet
 uobis quidam rebus nouis in cuboia cohortis auxilium
 ferre plutarcho ac bellum infame damnosumq. sus-
 cipere: pmul & solus contra dixi assurgens ac pene di-
 scriptus sum ab his qui parua ipsi mercede in multos
 ac grandes uos errores coniecerant: breui q. prolapsio
 tempore post dedecus inde susceptum atq. ea perpessa
 ab illis ipsis quibus opem tuleratis que nulli unq. &
 homines ptulerunt omnibus patefactum est: et illor
 qui uos ad hec impulerant improbitatem & me op-
 tima uobis mea sententia suadere uoluisse. Rursus
 uo uiri athenienses cum intueret neoptolemi hy-
 strionem preteritu quodam artis licentia fretum ma-
 la permulta in rem p. machinari: cunctaq. prophilip-
 po in magistratu in quo tunc erat gerere: rem ad uos
 detuli nullius neq. inimicitie neq. calumnie causa ut
 ex rebus ipsis fuit postea manifestum. Et non iam hic
 amplius accusabo neoptolemi defensores: Nulli enim
 erant sed uos ipsos. Si enim in dyonisi tragedias spec-
 taretis ac non de salute patrie et de re. p. tunc fuisset
 sermo: no sic neq. illum ad gratiam neq. me ad mo-
 lestiam audiuissetis. At qui uos hoc intelligere puto
 uiri athenienses: quia profectorem ille fecerat ad
 hostes: ut pecunias quemadmodum aiebat illic sibi

debita huc transferret: quo tributa persolvere ha-
beret: et hoc sermone plurimo utebatur esse uide-
licet p graue si quis accuset eum qui illinc facultate
huc transferat. Sed postq̄ facta pace metus abcessit
cunctis que hic manifeste possidebat uonditis ad phi-
lippum abiit: Hęc igitur duo testificantur mihi q̄
tunc predicta sunt: ame: ea recte ac iuste fuisse osten-
sa. Tertium o uiri athenienses & solum hoc unum de
preteritis cōmemorabo. Cum legati recepto iure iura
do rediimus: tunc thespias & plateas quibusdam
pollentibus redditurum uobis esse philippum: &
phocenses si ille facultatem nanciscatur saluos fore.
thebas aut euersum iri: & oropon uobis tradituruz
ēē ac euboiam pro amphipoli esse daturū: & huius
modi spes atq. deceptiones quibus subducti uol neq;
utiliter neq. recte neq. honeste phocenses perire p-
misistis: nihil horū ego dixisse: neq. hec ipa silentio
preterisse comperiar. Sed protestatus equidem suz
ut bene scio uos meminisse me quidem ista neq. scire
neq. expectare credere uō illum qui ista dicat delirare.
Hęc uero omnia que ego uideor melius q̄ ceteros prou-
disse aduillam o uiri athenienses neq. intelligentiaz
neq. excellentiam ip̄e refeto: neq. ullis aliis rebus hec
attribuo q̄ duabus primo fortune: quā ego omni pru-
dentia atq. sapientia hominum uideo fortiore. Scā-
do quia incorrupte de rebus iudico: nec est mactis
meis ulla acceptio: recta igitur ut est ipsis ex rebus
mihi utilitas apparet. At quando in altera parte tā-

q̄ in lance auri pondus adicias attrahitur: tunc et ob-
 ruitur ratio: nec amplius rectus neq. sincerus qui
 hoc facit existimator eē potest. Vnum igitur hoc
 ego primum obseruandum censeo ut siue de socie-
 tate siue de federe siue de alio uult quis ciuitati p-
 uidere: hoc ita providebat ne pax dissoluatur. Non
 quia illa optima aut digna sit nobis: sed quia qualis-
 cunq. est: non factam esse tunc magis optimuz erat
 q̄ factam nunc a nobis dissolui. Multa annis simul uiri
 athenienses: que si adessent minus periculosum min-
 q̄ difficile erat bellum. Secundo cauendum esse dico
 ne irriterimus istos qui se amphictiones esse aiunt: ad
 bellum nobis communiter inferendum. Ego enim
 nobis aduersus philippum si sit bellum ob amphipo-
lim: aut quid aliud priuatim quod neq. thessalos neq.
argiuos: neq. thebanos attingat: nullum horū credo
 nobis bellum eē illatū: & omnium minime & in
 nemo subobstrepit p̄us q̄ totum audierit thebanos.
 nō quia sint nobis beniuoli nec quia philippo gratifi-
 cari nolint: sed quia intelligunt probe: & si dicat q̄
 tardos illos & insensatos esse: quia si fiat nobis belluz
 ipsi incommoda sustinebunt. premia uō erunt altius.
 Non igitur se in hoc abicerent: nisi cōmunis causa sit bel-
 li. Nec cursus si aduersus thebanos belligeremus: ob
oropum aut aliquid priuatim quicq. uos existimo eē
 passuros. Nam & nobis et illis qui auxilio essent ac-
 temis iuuarent: si alterutri premerentur. in alienam
 uō simul ingredi recusarent. Habet enim hoc societa-

tum natura: quod sane intelligendum est: non usq.
adeo quisq̄ aut nobis aut thebanis est beniuolus: ut
dominari aliorū uelit: sed saluos esse cupit gr̄a sui:
ut aut̄ uictores sint omnino ac dommentur, nemo
uult. Quid ergo dico formidandum / & qd̄ cauendū:
Ne cōmunem causam & pretextum aduersus omnes
futurum suscipiat bellum. Si enim argiui & messe-
ni: & magalopolite / & alii quidam peloponnesi quot
idem cum istis sentiunt, propter amicitiam lacede-
monioy uos odierunt. Thebani aut̄ erant illi quidez
nobis ut aiunt et prius inimici: nunc et magis q̄
exules eorū recepimus. Thessali quia eieciis aphoci-
de fauimus. philippus quia amphictione partipe-
eē uetamus. Veror̄ ne singuli priuatim nobis infen-
si simul omnes cōeant ad bellum inferendum / am-
phictionum decreta pretendentes. deinde distrahan-
tur singuli preter utilitatem propriam nobis bellige-
rantes. Ut accidit nup̄ phocensibus. Satis enī q̄
thebani & thessali & philippus non idem singuli uo-
lentes eadem tamen omnes effecerunt. Cui thebani
philippum aduentare & dominum eē transitus no-
lebant: neq̄ illum sui laboris extremum premium
& gloriam capere. Sed quia orbomenon & coronia
cupiebant: que habere non poterant: hoc tolerarunt.
Q̄ aiunt quidam philippum nō tam sua sponte or-
comenum & coroniam thebanis tradidisse q̄ coacte
quibus ego ualeo dico. Illud aut̄ scio quia nō tātū
hec faciebat philippus: quanti dominum esse trans-

missionis et belli phocensis gloriam suscipere quasi ipse ad extremum illud concessisset. Hæc erant que ille maxime cupiebat. At thessali neutra istorum uolebant: neque thebanos neque philippum augeri potentia. Contra se enim hæc fore existimabant: sed pileam cupiebant & idelphis potiores esse. Hæc illi rerum cupiditate adducti una cum illis aduersus phoces conerunt bellum. Gratia ergo priuata cupiditatis multa singulos abiecit reperietis que nolent hoc aut quoniam tale est cauendum nobis dico. Iussa ergo accipiendum censes obhunc metum. Permultum abest sed nihil quod nobis indignum sit faciendum & providendum ne sit bellum: & ut mentem habere omnibus ac iusta dicere uideamur. Ad istos autem qui omnia potius toleranda censent nec provident bellum hoc respondere uolo. Nos oropum teneri a thebanis patimur: cuius rei causam si quis querat ac uerum respondere uelimus dicemus ne bellum ob eam rem subire compellamur. Et philippo in federe nuper amphipolim concessimus & cardianos promissimus ab alius qui in cheronneso sunt separari. Et ceteram insulas tenere chium et cho: et rhodium & bizantios nauigia subducere. Hæc omnia uidelicet patimur otium et pacem potiora existimantes quam de uno quoque istorum contendere. Nonne igitur stultum est & nimis fatuum aduersus singulos pro nostris propriis necessariisque rebus ita se habentes: nunc aduersus omnes simul pro idelphis umbra bellum suscipere.

DEM OSTHENIS ORATIO IN PHILIPPVM

+
n **E**QVAQVAM eadem mihi uideor intel-
 ligere o uiri athenienses cum res ipsas confide-
 ro: & cum uerba non nullorum ipse mecum reputo.
 Verba enim depumendo philippum fieri ui-
 deo. res autem deductas cerno ut providendum sit ne ip-
 si prius detrimento afficiamur. Nihil itaque aliud mihi
 qui ista dicunt facere uidentur quam materiam uobis de
 qua consulatis non opportunam subiacentes in errores
 deducere. Ego autem licuisse iam huic populo: & sua
 ipsius tutari: & philippum conficere: certissimum scio.
 Meo namque tempore (ut antiquiora omittam) haec utra-
 que fuerunt. In praesentia tamen satis ut ego arbitror
 fuerit providere: ut socios nostros tueamur. Cum uero
 hoc perfectum et exploratum nobis erit: tunc quemad-
 modum penes philippo exigende sint considerare li-
 cebit. Prius autem quam principium recte disponatur ua-
 num esse reor: aliquem de fine mentionem inducere
 Praesens igitur tempus o uiri athenienses. si quod unquam
 aliud ingenti cura & providentia indiget. Ego uero
 non quid in his rebus consulendum sit difficilissimum
 esse puto. Sed illud non intelligo quemadmodum uobis
 loqui debeam. Suadeo enim mihi ex his quae praesens
 audiensque cognoui: non obignorationem sed obneglige-
 tiam atque desidiam plurima uestrarum rerum deperisse.
 Rogo autem uos si cum audacia loquor ne indigne patia-
 mini considerantes potius an uera dicam & an ea de
 causa ut cetera emendentur. Videte enim quam pessimo

in loco res deducte sint / dum quidam uobis aduolupta-
 tem locuantur. Necessarium uo arbitror / pauca de pre-
 teritis comemorare. Meministis uiri athenienses cu
 hoc tertio ul quarto anno nuntiatum eet orei memia a
 philippo obsideri. Tunc quidem mensis erat martius.
 Multis ergo sermonibus & tumultuatione apud uos
 exorta triremes quadraginta : & usq; ad quadraginta
 quinque etatis annos eas conscendere : & talenta sexagin-
 ta conferre decreuistis. Deinde transacto iam anno
 apli maio / iunio / uix tandem hoc mense post my-
 steria completa decem naues & illas ipsas uacuas ac
 talenta quinque argenti habentem charidemum misistis.

Vt enim audiuistis mortuum aut egrotantem ee philip-
 pum : nam hec utraq; tunc delata fuerunt / nullo ias au-
 xilio fore opus existimantes : classem mittere neglexi-
 stis. Erat uo illud ipsum mittendi tempus. Si enim
 auxilium quemadmodum decretum fuerat te impigre
 tulissemus non euasisset philippus : nec has molestias
 nunc uobis inferret. Sed que tunc facta sunt aliter
 ee non possunt. Nunc autem alterius belli tempus
 aduenit : cuius gratia superiora memorauimus / ne idem
 nuc quoq; auobis committatur. Nisi enim auxilium toti
 uribus feratis : uidebitis quemadmodum cuncta gessi-
 tis pro philippo / habebant olynthi potentiam quandam
 resq; ipoz sic dispositae erant ut neq; philippus illis
 nec illi philippo confidere auderent. feceramus nos et
 ipi adinuicem pacem. Erat scrupulus & uelut diffi-
 cultas quedam philippo ciuitatem magna nobis pacata

suis temporibus obuiare: Censurimus omnimodo fa-
ciendum esse ut inter eos bellum oriretur: & quod omnes
tunc predicabant tandem id quomodoque nunc euenit
Quid ergo reliquum est uiri athenienses: nisi ut ualent
et impigre auxilium feramus: nequidem non uideo
Nam preter uerecundiamque nobis erit si ista omit-
tamus: metum insuper posthac uideo magnum futurum
dispositis ita ut sunt erga nos thebanis exhaustis uero
pecunia phocensibus: nulloque impedimento futuro quod
minus philippi impetus ad nos tandem perueniat.
Quod si quis arbitratur usque ad illud tempus differendum
esse remedia: uidere communi uult pericula dum licet
ex longinquo audire: & sibi ut ab aliis auxilium ferat
postulare dum licet nunc sibi aliis auxilium ferre:
Quod huc tandem peruenire sunt res si nunc negligan-
tur satis constat. Sed oportere quidem auxilium ferre
manifestum est dicit quispiam hoc quod nos facere uolu-
mus: uerum quemadmodum hoc fieri conuenit ostende.
Nunc ergo miremini o uiri athenienses si nouum aliquid
et inopinatum dixerim. Legum latres create non ad
ferendas leges sunt enim nobis satis multe: sed ad
abrogandum illas que damnose sunt rei. p. dico au-
tem apte de theatralibus legibus & demilitaribus quibus-
dam: quarum alie stipendia iis qui domi manent pro
theatro distribuunt: alie qui extra ordinem sunt eos
conseruant immunes. Ex quo fit ut qui rei. p. opus
suam prestare uelint seigniores reddantur: huiusmo-
di leges cum abrogaueritis: et securam ad recte consu-

lendum uiam aperueritis: tunc qui utilia rei. p. decer-
 nat. perquiratis. Prius uō nolite querere qui prouobis
 & prouilitate uestra decernendo auobis perdis uelit:
 non enim reperietis presertim cum ex huiusmodi decre-
 tis auctor quidem indignam penam reportaturus sit:
 res. p. aut nullam utilitatem sit consecutura: immo et
 infuturo magis q̄ nunc recta et utilia dicere formidabi-
 lius erit: illud preterea equum est uiri athenienses:
 ut has leges illi ipsi abrogent qui tulerunt. Non est e-
 nim equum gratiam eius rei que totam lesit ciuitate
 penes eos qui tulerunt remanere: odium uō abrogati-
 onis perquam utilitas rei. p. peruentura est apud eū
 qui nunc recte consuluerit. restate Prius uero q̄ ista
 dirigatis nolite existimare quemq̄ ee ita magnum q̄
 si transgrediatur has leges penas non reportet: nec
 ita amentem ut inuidens malum sese uelit conice.

Nec etiam ignorare debetis uiri athenienses indecretis ip-
 sis ac sententiis nullam uim aut robur inesse: nisi ue-
 stra accedat uoluntas ad illa que decreta fuerint exequen-
 da. Nam si decreta ipsa sufficerent: aut nos ad illa que
 agenda sunt compellere: aut ad illa que decreta sunt p-
 ficere nequaquam uos tam multa iam pdem decernentes pa-
 rum immo nihil fecissetis: nec philippus tam diu nos
 offendisset: sed quantum indecretis est iam dudum penas
 dedisset. Verum non sic se res habet. Nam facere q̄ con-
 sulere ac deliberare posterius licet tempore / re tamen
 et usu prius est ac potentius. Hoc igitur auobis presta-
 dum est. Nam cetera quidem abunde assunt. Diserti

no

No

etenim ac prudentes apud uos sunt complures et uos ea
que dicuntur acutissime omnium percipitis facere et
poteritis nunc si recte sentietis Quod enim tempus aut
quam occasionem maiorem quam nunc expectatis aut qua-
do digna uobis agere uoletis Nonne omnia loca uestra oc-
cupauit philippus & si hanc regionem accipiat turpif-
sima omnium patiemur Non illos oppugnat quibus
si ab ipso oppugnarentur auxiliari promissimus Non
est hostis non habens nostra Non barbarus Non quod
dici potest Sed per deos immortales an ista negligentes
et quasi pro philippo disponentes postea qui causa fuerit
huius perquiremus Non enim puto nos ipsos accusabi-
mus ut nec in belli periculis quisquam fugientium se accu-
sat sed ducem sed proximum sed omnes magis uictos
tamen propter omnes fuisse constat manere enim lice-
bat ei qui ceteros accusat quod si fecissent omnes uicti
certe non essent Et nunc ergo non recte dicit quis assir-
gens alius dicat non illum accuset Meliora dicit alter
hec sequamini cum bona fortuna At non sunt ista iocū-
da Nihil in hoc is qui dicit offendit nisi dum liceat
precarī omittat Nam precari quidem o iuri athemen-
ses per facile est cuncta per breuiter munus collecta Elec-
tio uero cum inconsultatione proponatur non eandem ha-
bet facilitatem sed necesse est ut utilia dulcibus si utra-
que cape non liceat anteponantur Quod si quis et the-
atralia uobis relinquere & alios redditus prospicendi
is assignare possit nonne iste meliora diceret certe-
ritia modo quisquam sit Sed admiror equidem omni athē-

Camp
f

meales si cuiq' hominum licuit unq' aut licbit cum
 ea que assunt no oportime consumpserit illis que ab
 sint abundare. Vey ut opinor magna apud huius
 modi viros est ratio uoluntas ac desiderium suu. Quod
 enim cupiunt homines hoc faaliter arbitrantur. Res
 autem aliter sunt plerunq. Considerate igitur uiri
 athenenses: ut ipe res postulant & poteritis militare
 & stipendium habere. Non est prudentium nec genero
 soy hominum ob defectum pecuniaru bellum negligere
 & huiusmodi iniurias perferre: nec aduersus corinthi
 os & negarenses raptis armis uiisse. philippum uo urbel
 grece captiuantem ob defectum pecuniarum negligere.
 Hec non ut cuiq' uestrum aduerser dicere decreui. Non
 enim sic amens / aut sic infortunatus sum: ut uobis fru
 strauelim aduersari / sed boni cuius ee iudico salute reu
 gratie uerboꝝ anteferre. Nam apud maiores nostros q
 consulabant audio quemadmodum fortasse & uos / quos
 laudant quidem omis / mutant uo parum. Aristide illu
 uitiam periclen et illum qui eodem quo ego nomine ap
 pellatus est. hunc morem in re .p. seruasse. Postq' uero
 isti boni uiri supuenerunt / qui uos rogant quid uultis.
 quid decerno. quid uobis gratum erit. pro breui uolup
 tate & gratia res .p. interit. ac huiusmodi eueniunt. Et
 res quidem ipsor splendide sunt / uestre aut turpes. Et
 enim considerate uiri athenienses / que summatim referri
 possunt de nobis ac de maioribus nostris. Erit aut bre
 uis et diluadus sermo. Non enim alienis exemplis sed
 propriis uiri athenienses / beatif fieri nobis licet. Illi ergo

Al.

no

quibus non gratificabantur oratores nec eos amabant
ut isti nunc uos amant quinq; & quadraginta annos
grecis profuerunt uolentibus. plura autē q̄ decem milia
talenta in arcem congregauerunt: paruit eis rex qui
hanc regionem tenebat ut equum est barbarū grecis.
Multa preclara terra mariq; statuerunt trophea: ipi mi-
litantes. Soli inter mortales inuidiam gloria superūt
in rebus quidem grecis tales erant: inurbani uō quale
fuerint publice & priuatim uideamus. Publice
ergo edificia, templa & ornamenta tanta ac tam ma-
gnifica nobis reliquerunt: ut nullus ad exupationez
relictus sit locus. Priuatim uō sic parci & infra modū
cunlitas se continentel erant: ut si quis aristide aut
miliade aut alioy tunc clauy uiroy sedes conspici-
at nihil eas prestare uicinis edibus intueatur. Non
enim ad opulentiam propriam inuulhabant sed patrie
augmentum sibi preposuerant. Sic illi in grecis quidez
fideles: in diuinis autē pios: in propriis uō equabilel se
prestando: magnam nō immerito adepti sunt felici-
tatem. Tunc igitur sic res se habebant: illis quos mō
memorauim rem p. gubernantibus. Nunc autē cuiusmo-
di sub istis bonis uiris res sunt: an similes: an pares?
Et cetera quidem sileo: cum multa possim referre: sed
uidete om̄s quantam solitudinem nacti fuermus: la-
cedemonis quidem attritis: thebanis uō impeditis nul-
loq; ex aliis tanta uires habente: ut de p̄ncipatu nobis
cum certare posset. Dum liceret nobis et nostra ip̄oy
tueri & ceteroy iura precipere: multa de propriis

amissimus: plura q̄ mille-quincenta talenta frustra con-
 sumpsimus / quos in bello socios nobis quesivimus / in
 ipsa pace isti perdididerunt. Inimicum contra nos pote-
 tissimum instruximus: Neq̄ enim dici pot̄ aliunde q̄
 anobis ipsis auctū esse eē philippum. Vex̄ si ista male
 et res urbane meliores sunt. Et quo pacto quis referre
 posset pinnas edium quas dealbamus: & uias quas ster-
 nimus: fontesq̄ & huiusmodi. Respicite ad auctores ista-
 rum vex̄ / quorū alii ex pauperibus diuites facti sunt.
 alii ex obscuris clari: nonnulli proprias domos publicis
 edificiis magnificentius edificauerunt: Quanto res pu-
 diminuta est. Tanto res priuate istorū sunt aucte. Quid
 horū omnium causa est: & cur tunc quidem bene et
 nunc non recte: Quia tunc ip̄e populus militare audi-
 ens dominus eorū erat qui rem. p. gerebant & auctō
 erat ipse omnium & optabile erat cuiq̄ ab ip̄o pp̄to
 honores magistratus et cetera obtinere. Nunc autem
 contra: domini honoꝝ sunt ij qui rem. p. gerunt &
 per ip̄os omnia fiunt. Vos aut̄ enervati ac spoliati pe-
 cunus et sociis ministroꝝ locum obtinetis contenti si
 uobis theatralia diuidant aut epulum tradant et q̄d
 omnium uilissimum est de uestris propriis gratiam
 aliis habetis qui uos murbe intrudentes ac libi man-
 suetos facientes ad ista inducunt & assuescunt. Nun-
 q̄ nō alte & generose sentire possunt: qui parua ac
 uilia peragunt. Qualia enim sunt exercitia hominū
 tales sint eorū mentes necesse est. Nec equidem mira-
 rer si hec dicenti mihi maior pena imponeret q̄ illis

No

No

ipſis qui iſta peragunt. Non enim ſemp facultas eſt de
cunctis apud uos uera loquendi: ſed et quod hodie fue
rit admiror. Si ergo nunc etiam uel moribus omiſſis
militare & digna uobis facere uoletis ac ueſtris faculta
tibus ad belli oportunitates uti fortassis iuri athenieſes
magnum aliquod bonum perficietis: ac ab huiusmodi
ſuſceptionibus ceſſabitis: que ſimiles ſunt cibis quos me
dici prebere ſolent egrotantibus. Nam ſicut illi nec ro
bur preſtant: nec inori ſimunt: ſic hec que nunc con
tribuntis: nec tanta ſunt ut aliquam ſufficientem pro
ducant utilitatem: nec deſperatos alius uacare ſimunt
ſed pigritiam et negligentiam ueſtra manifeſtiſſime in
triumt. Quid ergo dicit quiſpiam: tu tributum decerni

Comp
Et certe eandem conſtitutionem omnium uiri athenien
ſes ut publicorum munerum quiſque partem ſuſcipiens utile
ſe rei publice haud conſtanter preſtet: licet quietem agere
domi manens ſit melior: nec turpe aliquid facere ob
indigentiam compellatur. Contingit tale aliquid quale
nunc: militans ipſe ab eiſdem redditibus ut equum eſt
ſe ſuſtinet. Exiſtit quiſ ueſtrum extra ſtatem: que i
ſte nunc accipiens nihil prodeſt in equali ordine accipiat
curans atque cogitans quod fieri oporteat. omnino aut
nihil auferens: neque apponens preter pauca inordinati
one exploſa in ordinem redege ciuitatem accipiendi mi
litandi iudicandi faciendi ut etiam cumque et tempus
poſtulant ordinem ſtatuens. Nec ea que agentibus de
bentur onofis dico diuidenda: nec iſ quidem otari et
nihil agere: quod aut huiusmodi alterius uincunt milite

audire. Hæc enim nunc fiunt: nec improbo si quis a liquid pro uobis gesserit: Sed uos pro uobis ipsi censeo ista facere debere: pro quibus alios honoratis: Nec recedere ex eo dignitatis gradu quæ maiores nostri cum multis periculis partium nobis reliquerunt: Fere dixi que arbitror prodesse: uos aut sequamini quod et rei. pu. & nobis omnibus profuturum sit.

ORATIO DEMOSTHENIS PRO DIOPYTE.

PAR quidam fuerat uiri athenienses consilis qui apud uos sententiam dicunt: nec inimicitia nec gratia commoueri: sed quod optimum quisque factu putaret id dicendo ostendere presertim cum uos de publicis rebus maximis atque grauissimis consulatis. Cum uero aliqui partim contentione partim alius quibusdam decausis inducendo trahantur: uos o uiri athenienses alius omnibus relictis ea decernere atque agere debetis: que rei prope existimatis prodesse: presens igitur consultatio de his rebus est que in chetone solo geritur: et de exercitu qui in thracia decimum iam menses a philippo ductatur. uerba autem pleraque ad ea que diopyte facit queque facturus est transferri iudeo. Ego uero quotiens aliqua ab huiusmodi hominibus dicuntur commissa: quos puniendi quauis libeat habetis potestatem: & si iam uideatur: & si parump. iudicium remoretur: concedendum arbitror: nec oportere censeo nec me neque alterum quemquam in huiusmodi rebus uehementer se se aut acerbum prebere. Que autem hostis huius urbis

urbis philippus magnas circa se habens copias conatur
preripere: in quibus si semel preuenti sumus nullus est
amplius remedii locus: de us ego arbitror propere consu-
lendū atq; providendum esse: nec ob quorundam
accusationes ab huiusmodi rei consultatione discedē-
dum: Sed cum pleraq; dicta eorū admiratus sim qui
ex hoc loco sententiam dixerunt: ille tamen summaz
mihi prebuit admirationem: qui paulo ante aiebat
oportere eum qui consulat aut bellum simpliciter a-
gendū aut pacem consulere: Nempe si quietem a-
git philippus: nec quicq; ex rebus uestris contra pacē
habet: nec omnes mortales aduersus nos instruere co-
natur: nihil est qd̄ dici possit: nisi pacem simpliciter
agendam: Et certe q̄tum ad nos attinet omnia para-
ta uideo: Quod si ea que iureiurando firmata sūt: &
sup quibus pacem fecimus intueri licet: & apparet phi-
lippum ip̄m ante q̄ diopytes cum us copiis que nūc
in crimen adducuntur nauigare: bellum nobis intu-
lisse: multaq; ex nostris per iniuriam occupasse: de quibz
decreta publica extant manifestissime ip̄m accusantia
si omne reliquum tempus ceteros grecos atq; barbaros
subactos contra uos instruxisse: quid aiunt isti: aut
bellum simpliciter aut pacem agendam: non enīz
huiusce rei apud nos arbitrium est: sed relinquitur
illud non solum iustissimum: uerum etiam extreme
necessitatis: quod isti scientes prudentesq; preterierit-
um scilicet repellere eius qui uos bello lacerat: Nisi
forte dicant q̄ diu philippus ab agro atheniensis portu

q̄ se abſtinet non iniuriam ab eo uobis nec bellum in-
 ferri: qui ſi ex hoc iuſtitiam ſtatuunt & hanc eē pa-
 cem diffiniunt: quanq̄ nec iuſta nec uobis pia nec
 tolerabilia: nec tuta dicere eoſ manifeſtum eſt: tamē
 etiam ſibi iſtis repugnant: nec ullo modo cum uſcri-
 minibus ſtare poſſunt: que aduerſus diopytem indu-
 cunt. Nam qua tandem ratione philippo quidem ce-
 teta omnia facendi dabimus poteſtatem: ſi abattica ſe-
 ſe abſtineat: diopyti uō nec auxilium quidem prebē
thracibus licebit: quin bellum ab ipſo inferri predicem?
 ſed iſta quidem fateri coguntur: aiunt aut̄ huiuſmodi
 homineſ. helleſpontum uexare diopythem: per iniuriā
 nauē deducere: nec eē ullo modo id ſibi permitteudū.
 Sit ita quando ipſi uolunt: nihil equidem repugno cē-
 ſeo tamen oportere ſiquidem iuſta rei. p. preſidia tolle-
 re ac remouere querunt: cum qui preeſt et pecuniam
 exhibet apud uos criminando: ſic ipſi oſtendant fore
 ut philippi copie diſſoluantur: ſi uoſ decretis ueſtriſe-
 orum ſententiam comprobetis. Quod ſi oſtendere hoc
 non poſſunt: conſiderate ipſoſ nihil aliud moliri niſi
 ut reſ in eum modum diſponant: per quem nup̄ omnia
 perierunt. Scitis enim o uiri athenueſeſ: nulla alia
 re magiſ ſuperiorem fuiſſe q̄ celeritate & preuentione
 reꝝ agendaꝝ: habent enim copias ſemper circa ſe pa-
 ratas: & quid facere uelit premeditatus: ex improuiſo
 reſ inuadit. Noſ uō cum ſentimus quippiam agi: tūc
 demum exercitatur atq; tumultuamur. & ita fit ut
 ipſe quecuq; aggreditur ſine ullo impedimēto cōficiat

nos tarde exurgentes sumptus atq; labores frustra suscipiamus. et cupiditatem impediendi manifestissime ostendentes in rebus ipsis preuenti ignominiam contrahamus. Non igitur ignoretis o uiri athenienses cetera omnia que nunc dicuntur uerba. et occasionem esse temporis causa quesital: sed re uera id agi ut nobis domi manentibus nullis q. rei. p. presidis foris dispositis cum summa facilitate omnia que cupit philippus consequatur. Videte qui nunc sit rex status: habet ille magnas in thracia copias et ut aiunt. ij. qui inde adueniunt ex macedonia & thessalia maiores accersit. Si igitur expectans ethesus byzantium obsideat arbitramini in eadem auentia qua nunc sunt byzantios esse duraturos: nec postulaturos ut auxilii feratis: equidem non puto. sed et si quibus in salus magis diffidunt quam nobis: tamen potius inuocaturos quam illi se dedant. Ego si nauigare non poteritis: nec auxilia preparata illic habebitis: quid uetabit quominus ea ciuitas perdatur?

At tranquillissimi sunt byzantii insignis que auentia non inficior id quidem: tamen de ipsorum salute cogitare et solliciti esse debetis: cum ciuitati nostre saluos esse conducat. At qui nec illud certe exploratum habemus cherronesium non esse inualurum: sed si epistolam quam uobis scripsit consideremus in cherronesium uenaturus se profecturum.

Si igitur maneat hic exercitus: & illos tutari poterit: et philippum offendere: si non dissoluatur ac dissipetur: quod agemus tunc cum cherronesium inuadet: iudicabimus diopythem: profecto: et quid ex huiusmodi iudicio reserunt inchores: at nos ipsi auxilium feremus. Quid si

peruentos nō licebit: at non inuadet. Quis fideliſſor no-
 bis eſt huius? Animaduerte igitur quo intēpore qui-
 dam cenſent deſerendum eē a uobis hellespontum et
 philippo tradendum. Quid autē ſi thraciam relinquens
 nec cherroneſum nec bizantiū petat: ſed chalidem aut
 megaram inuadat. quemadmodum in orcho nuper fecit:
 utrum preſtat hic reſiſtere: & ſic bellum inpropinq̄ ha-
 bere: an illic impedimentum aliquod mittere: equidem
 hoc arbitror. hiſ itaq; omnibus attentis et diligenter
 penſatis nō me hercule quaſ copia diopythes pro rei. p.
 preſidio parare conatur eaſ calumniari oportet: & ut
 diſſoluantur anniti: ſed alias inſup adiuungere pecuni-
 am prebendo & omni ratione eaſ ſouendo. Si enī phi-
 lippum quiſ roget: uelut ne eoſ militeſ quorū habet diopy-
 theſ: qualeſcunq; ſi ſint (nihil enim contendo) maxie
 eoſ florere: et uobis caroſ eē augetiq;: auquorundam
 calumniſ criminib; q; diſſolui atq; deleri: hoc ipſe ut o-
 pinor ſe malle diceret. Ergo que philippis aduſ maxi-
 me optaret ea quidam ueſtrum efficere conantur: Et
 poſtea miramini quemadmodum reſ ueſtre perierunt:
 Volo igitur quo inſtatu reſ ſint conſideretis: atq; ita re-
 putetis cum animis ueſtris. Quid nunc facimus aut qd
 attendimus: noſ nec pecuniam contribuere uolumus:
 nec ipſi militare audemus: nec publicis rebus abſtinere
 poſſumus: nec ea ipſa que pleges debemus diopythi tra-
 dimus: nec que ſibi ipſe querit habere pmittimus: ſed
 obtrectamus & quid facturū ſit & quando: & huiuſmo-
 di omnia curioſe pſcritamur: nec cum cuiuſmodi ſim?

res nostras ipsi agere uolumus. At uerbis quidem eos
qui bene sentiunt de re .p. Laudamus opere uero adu-
sarius fauimus. Vos igitur ab eo qui apud uos uerba
fecerit crebro petere soletis quid tandem fieri oporteat.
Ego autem a uobis petiisse uelim quid dici tandem oporteat.
Si enim nec stipendia soluetis nec ipsi militabitis
nec a publicis rebus uos abstinebitis: nec ea que oportet
diopythi soluetis: nec que ipse sibi comparat habere per-
mittitis: nec res uestras agere uoletis: nihil est quod pos-
sim dicere: nam si tantam licentiam obtrectatoribus
dedistis: ut de us etiam que ipsum facturum opinantur
accusent: & hec dicentes apud uos audiantur: quid
dicere quisquam potest: Quod tamen diopythi hoc facere
liceat: aliquos uestrum discere oportet. dicam uero audac-
ter: aliter enim nullo modo possem. Omnes uestri per-
tores qui unquam nauigarunt: & adius & aberubreis & a
reliquis a quibus possunt: de us dico qui a siam inco-
lunt pecunias accipiunt: accipiunt magis u qui una
aut duas habent naues pauciores: qui maiorem classe
plura: nec tamen huiusmodi pecunia sine causa datur:
non ita desipiunt: sed ne sui qui nauigant iniuri as-
ficiantur: neue diripiantur eorum bona: pro tutela su-
arum nauium dare se aiunt: & liberalitatis nomen accom-
modat huiusmodi exactioni: & nunc diopythi exer-
citum habenti: haud ambigendum est illos pecuniam
eodem modo esse daturos. nam unde existimatis militem
suos alere posse: qui nec a uobis quicquam recipit: nec ex
se habet: unde stipendia persoluat: an ex celo: non est